
 

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 
 

DECISIONE DI CONTRARRE  

 PSR Regione Puglia 2014/2022 - Piano di Azione Locale 2014/2022 
Azione 5 - Qualificazione del capitale umano e del territorio del GAL 

Intervento 5.1 Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: 
“Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili” 

(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE INFORMATIVE 

CUP I41B20001030009 

 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO  

CONSIDERATA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015), n. 8412 che 

approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 

2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/09/2017 “Programma di Sviluppo Rurale 

Regione Puglia 2014/2020 – misura 19 – Strategie di sviluppo locale SSL) – Approvazione dello schema di 

Convenzione da stipulare tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL; 

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama Scarl sottoscritta in data 09/11/2017, registrata 

in data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n° 287; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1511 del 28/11/2022 P.S.R. Regione Puglia 2014/2022-

Mis.19 - Strategie di sviluppo locale (SSL) e P.O. Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 

2014/2020, Mis. 1.63 - Attuazione di SSL di tipo partecipativo. Reg. UE 2220/2020-Proroga attività GAL - 

Modifica dell’art.15 dell’Allegato A e dell’art.19 dell’Allegato B dello “Schema di Convenzione tra Regione 

Puglia e GAL” alla D.G.R. n. 1447 del 21/09/2017; 

VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione 

Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 15 del 05/01/2023, che fissa i nuovi termini per ultimazione 

lavori - Misura 19 - Strategie di sviluppo locale (SSL) - e Programma Operativo FEAMP 2014/2020, misura 

1.63 - Attuazione di Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo - in favore del GAL Ponte Lama 

s.c.a.r.l. al 31/12/2025; 

VISTO l’Atto Dirigenziale del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale Sezione Attuazione 

Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 59 del 09/02/2024, che fissa i nuovi termini per ultimazione 

lavori - Piano di Azione Locale 2014/2022 Azione 5 - Qualificazione del capitale umano e del territorio del 

GAL Intervento 5.1 Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: 

“Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili” CUP I41B20001030009 - in favore del GAL Ponte Lama s.c.a.r.l. al 

31/08/2024; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI 

INIZIATIVE INFORMATIVE” presso la sede del Gruppo di Azione Locale Ponte Lama s.c.a.r.l. sita in Corso 

Garibaldi n. 23;  

CONSIDERANTO che si intende procedere all’individuazione di Consulenti esperti in possesso di 



 

 

 

 

 

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

documentate esperienze pregresse idonee nelle tematiche previste nel Progetto “Azioni di informazione e 

dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: “Rinnova.Menti Intelligenti e Sostenibili”, mediante 

acquisizione di almeno n. 3 preventivi; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

PREMESSO che il Gal Ponte Lama con delibera del Consiglio di amministrazione del 01/02/2022 ha espresso 

la necessità di procedere all’acquisizione di beni e servizi come da Elaborato Progettuale Intervento 5.1 

“AZIONI DI INFORMAZIONE E DIMOSTRATIVE PER UNA CRESCITA SMART DELL’AREA GAL: RINNOVA.MENTI 

INTELLIGENTI E SOSTENIBILI” ammesso a finanziamento con DAG 474 del 28.12.2021 e più precisamente di 

attivare una procedura negoziata ai fini dell’affidamento del servizio di “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE 

DI INIZIATIVE INFORMATIVE”, per un importo complessivo presunto di € 16.300,00 (Euro 

sedicimilatrecento/00), al lordo di ogni ulteriore onere fiscale e previdenziale, suddiviso secondo i seguenti 

profili professionali: 

a. Consulenti Livello 0 (0-5 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 100,00 

b. Consulenti Livello I (6-10 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 150,00 

c. Consulenti Livello II (11-15 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 200,00 

d. Consulenti Livello III (> 15 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 250,00 

CONSIDERATO che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici e stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATE le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2020, emanate dal 

Mi.P.A.A.F. Direzione generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in Conferenza Stato 

Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;   

RITENUTO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza si reputa utile ed opportuno procedere, in via preventiva, alla raccolta di 

preventivi senza impegno di aggiudicazione allo scopo di effettuare accurata indagine di mercato per 

l’eventuale successivo affidamento diretto ad un operatore economico; 

RITENUTO che si procederà all’affidamento diretto con l’operatore economico che avrà presentato il 

preventivo col prezzo più basso, che sia in possesso dei necessari requisiti previsti dal Codice e dalla 

normativa; 

DI DARE ATTO che il responsabile Unico di progetto è il Sig. Cristian Trione; 

 

DETERMINA 

- di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

 

 

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

- di APPROVARE l’avvio della procedura negoziata ai sensi ART. 50 comma 1 LETT. b) del D.LGS. N. 36/2023 

per l’acquisizione del servizio di “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE INFORMATIVE” PO FEASR 

2014/2020, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2, SSL GAL PONTE LAMA 2014/2020, AZIONE 5 – INTERVENTO 

5.1. Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: “Rinnova.Menti 

Intelligenti e Sostenibili”; 

- di APPROVARE l’elenco delle attività informative che sarà parte integrante della richiesta di preventivi; 

- di AVVIARE il procedimento per l’individuazione del contraente per la fornitura del servizio di 

“PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE INFORMATIVE” attraverso affidamento diretto di 

contratti di servizi e forniture ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con individuazione 

dell’Operatore Economico mediante raccolta di preventivi senza impegno di aggiudicazione; 

- di DISPORRE che l’Operatore Economico sia in possesso dei requisiti per la partecipazione previsti dal 

Codice e indicati nei documenti di gara; 

- di DISPORRE che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 co. 4, e 

dell’art.108 comma 3, D. Lgs. 36/2023, trattandosi di un servizio relativo ad un bene con caratteristiche 

standardizzate;  

- di DISPORRE che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• “PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE INFORMATIVE” da fornire presso la sede del GAL 

PONTE LAMA SCARL sita in Bisceglie in corso Garibaldi n. 23; 

• Importo stimato massimo del contratto (art.14 co. 4 del D.Lgs. 36/2023): € 16.300,00 (Euro 

sedicimilatrecento/00), al lordo di ogni ulteriore onere fiscale e previdenziale, suddiviso secondo i 

seguenti profili professionali: 

a. Consulenti Livello 0 (0-5 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 100,00 

b. Consulenti Livello I (6-10 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 150,00 

c. Consulenti Livello II (11-15 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 200,00 

d. Consulenti Livello III (> 15 anni di esperienza) tariffa massima giornaliera € 250,00 

• Durata del contratto: dalla data di sottoscrizione del Contratto e fino alla data del 13/06/2024, oltre 

eventuale proroga contrattuale e comunque non oltre il 31/12/2025; 

• Forma del contratto: contratto formalizzato ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del medesimo decreto 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023, previa valutazione di preventivi e verifica dei requisiti per la partecipazione previsti dal 

Codice; 

- di DISPORRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di STABILIRE che le somme relative alla copertura del costo di € 16.300,00 (Euro dodicimila/00), sono a 

valere sulla SM 19.2 – PSR 2024-2022 Regione Puglia - SSL GAL Ponte Lama 2014/2020 – Azione 5 – 

Intervento 5.1; 



 

 

 

 

 

GAL PONTE LAMA S.C.AR.L. 
Corso Garibaldi n. 23 – 76011 Bisceglie (BT) – P. IVA 06986040720 

Tel.: +39 080/9648571 | info@galpontelama.it | galpontelama@pec.it | www.galpontelama.com 

- di DISPORRE in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, la 

pubblicazione del presente provvedimento e di tutti gli atti conseguenti all’espletamento della 

procedura d’acquisto. 

- di DARE ATTO che: 

• il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto sarà acquisito sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici gestita da ANAC, che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in 

conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (D.L.gs. n. 36 del 31 marzo 2023); 

• il CUP di riferimento è il seguente: I41B20001030009. 

- di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Cristian Trione; 

- di DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

Bisceglie lì 01/02/2024 

 

       Il RUP 

       Cristian Trione 

 

 


